
 

 

 

 

 

TRABAJO DE FIN DE MÁSTER EN INGENIERÍA QUÍMICA 

 

Diseño de un tratamiento para la 

reutilización de efluentes secundarios 

mediante procesos de membrana 

(Qproducido=1920m3/d) 
 

 

 

 

 

 

 

AUTOR:  CARLOS DOMINGO TORNER 

TUTORAS:  M. AMPARO BES PIÁ Y BEATRIZ ELENA CUARTAS URIBE 

 

 

 

Curso Académico: 2019-20 



Diseño de un tratamiento para la reutilización de efluentes secundarios mediante procesos de 
membrana (Qproducido = 1920 m3/d) 

 

 

 

 

  



Diseño de un tratamiento para la reutilización de efluentes secundarios mediante procesos de 
membrana (Qproducido = 1920 m3/d) 

 

 

 

 

RESUMEN 

El presente TFM busca proponer una solución eficaz para mejorar la calidad del agua tras el 
[...]
Figura 36. Válvula reductora de presión PR4305 de VOLT .................................................................... 74 

Figura 37. Bomba centrífuga SE1.80.80.15.4.50D.B de Grundfos ......................................................... 74 

Figura 38. Bomba dosificadora de la casa comercial Denios ................................................................ 75 

Figura 39. Agitador vertical de la casa comercial Traxco ...................................................................... 75 

Figura 40. Sensor de pH de la casa comercial PCE ................................................................................ 76 

Figura 41. Sensor de nivel LS-10-7479388 de WIKA .............................................................................. 76 

Figura 42. Conductímetro PCE-SM11 de la casa comercial PCE ............................................................ 76 

Figura 43. Manómetro WIKA para presiones de hasta 10 bar .............................................................. 77 

Figura 44. Caudalímetro electrónico SI500 de IFM ............................................................................... 77 

Figura 45. Sensor de temperatura WTR 280 de la marca PCE .............................................................. 78 

Figura 46. Filtro Dim-Spun014 de la casa comercial DimWater Engineering ........................................ 78 

Figura 47. Carcasa de filtros de cartucho del grupo Dimasa ................................................................. 79 

 

ÍNDICE DE TABLAS 

 

Tabla 1. Criterios de calidad en España para reutilización de aguas depuradas en procesos industriales. 

[17] ........................................................................................................................................................ 11 

Tabla 2. Parámetros de calidad del agua exigidos en España y por la USEPA para su reutilización. 

[18][19][20][21] ..................................................................................................................................... 12 

Tabla 3. Parámetros requeridos del agua utilizada en diversos procesos industriales. ....................... 14 

Tabla 4. Clasificación de procesos de membrana según la fuerza impulsora ....................................... 23 

Tabla 5. Características de los procesos de membrana gobernados por la presión.[38] ..................... 24 

Tabla 6. Diferencias entre fisisorción y quimisorción [45] .................................................................... 32 

Tabla 7. Concentraciones y masa de carbón activo empleada. Del C001 y C002. ................................ 36 

Tabla 8. Diluciones para elaboración de recta de calibrado de antrona............................................... 43 

Tabla 9. Caracterización del efluente secundario para ensayos de adsorción y UF ............................. 49 

Tabla 10. Caracterización del efluente secundario para ensayos de NF ............................................... 49 

Tabla 11. Caracterización del agua tras ensayo adsorción al cabo de una hora (GAC C001) ............... 50 

Tabla 12. Caracterización del agua tras un ensayo adsorción al cabo de 2 horas (GAC C001) ............. 50 

Tabla 13. Caracterización del agua tras ensayo Jar-Test al cabo de una hora (GAC C002) ................... 53 



Diseño de un tratamiento para la reutilización de efluentes secundarios mediante procesos de 
membrana (Qproducido = 1920 m3/d) 

 

 

 

 

Tabla 14. Caracterización del agua tras un ensayo Jar-Test al cabo de 2 horas (GAC C002) ................ 53 

Tabla 15. Caracterización del permeado para la membrana de 100 kDa ............................................. 58 

Tabla 16. Caracterización del permeado para la membrana orgánica de 5 kDa .................................. 59 

Tabla 17. Caracterización del permeado de la membrana NF270 ........................................................ 62 

Tabla 18. Tabla resumen de rendimientos de eliminación de las diferentes técnicas ensayadas ........ 62 

Tabla 19. Parámetros de la membrana NF270-400/34i ........................................................................ 66 

Tabla 20. Resultados de la simulación en WAVE. Membrana NF270-400/34i ...................................... 68 

Tabla 21. Volumen nominal de los tanques de almacenamiento y resumen de sus características .... 72 

Tabla 22. Límites de vertido según la Directiva 91/271/CEE................................................................. 79 

Tabla 23. Consumo energético anual de la instalación diseñada ......................................................... 85 

Tabla 24. Resumen de la tarifa "Plan 3.0" de Iberdrola para consumos superiores a 15 kW ............... 86 

Tabla 25. Coste de personal asociado a la operación de la instalación diseñada ................................. 87 

Tabla 26. Coste de reactivos de la instalación diseñada ....................................................................... 88 

Tabla 27. Costes asociados al mantenimiento de la instalación diseñada ............................................ 88 

Tabla 28. Resumen estudio económico ................................................................................................ 89 

 

 

 

 

 

 

  



Diseño de un tratamiento para la reutilización de efluentes secundarios mediante procesos de 
membrana (Qproducido = 1920 m3/d) 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diseño de un tratamiento para la reutilización de efluentes secundarios mediante procesos de 

membrana (Qproducido = 1920 m3/d) 

 

1 

1. OBJETIVOS 

El objetivo principal del presente Trabajo de Fin de Máster es diseñar una instalación que permita la 

reutilización de efluentes secundarios de estaciones depuradores de aguas residuales urbanas 

mediante el uso de procesos de membrana y fomentar la economía circular en el ámbito de la 

reutilización. El caudal producido será de 1920 m3·d-1. 

Para ello, se han llevado a cabo los siguientes objetivos específicos: 

- Realización de ensayos a nivel de laboratorio que incluyen procesos de adsorción con 

diferentes muestras de carbón activo, ensayos de ultrafiltración con membranas orgánicas de 

diferente tamaño de poro en modo concentración y ensayos de nanofiltración en modo 

concentración. 

- Estudiar posibilidades de reutilización del agua tratada en diferentes procesos industriales a 

partir de los requisitos de las empresas y legislación existente.  

- Estudiar la posibilidad del uso del rechazo para riego agrícola atendiendo a la legislación 

europea y estatal. 

- Realizar el estudio económico anual teniendo en cuenta los costes energéticos, de personal, 

reactivos químicos y mantenimiento. 

- Realizar el presupuesto de la instalación. 

  



Diseño de un tratamiento para la reutilización de efluentes secundarios mediante procesos de 
membrana (Qproducido = 1920 m3/d) 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diseño de un tratamiento para la reutilización de efluentes secundarios mediante procesos de 
membrana (Qproducido = 1920 m3/d) 

 

 

3 

 

2. JUSTIFICACIÓN 

Hoy en día, el incesante crecimiento en la demanda de agua para su uso en todos los sectores 

económicos, así como el incipiente problema del cambio climático, han convertido este recurso en un 

bien indispensable. Con ello, su disponibilidad se ha ido reduciendo con el paso del tiempo, haciéndose 

cada vez más notable un descenso en las reservas de agua a nivel global. A nivel de la UE (Unión 

Europea) casi un tercio del territorio presenta problemas de escasez de agua debido a sequías cada 

vez más frecuentes. Por ello, el desarrollo de tecnologías capaces de reutilizar este recurso se ha vuelto 

imprescindible, pues su reutilización en sectores como el agroalimentario o el industrial supone una 

reducción del estrés hídrico al disminuir el consumo directo del agua del medio natural. El conjunto de 

técnicas de reutilización de agua en este TFM se alinea con las políticas adoptadas por la UE para 

promocionar la Economía Circular, que tiene como objetivo mantener dentro del sistema productivo 

todos los recursos empleados en él, minimizando la cantidad de residuos generados, así como el 

consumo de materia prima natural consumida. Asimismo, estas técnicas actúan acorde a los Objetivos 

de Desarrollo Sostenible (ODS), contribuyendo en particular al ODS número 6 sobre ’Agua potable y 

saneamiento’, orientado a garantizar la disponibilidad del agua y su gestión sostenible. 

En búsqueda de una solución, la UE tiene también en marcha una serie de propuestas legislativas que 

tienen como objetivo elaborar una normativa válida y actual para regular la reutilización del agua 

según el tipo de actividad. Algunas de ellas son, hoy en día, una práctica bastante extendida, como son 

ciertas actividades industriales cuyos requisitos en los parámetros del agua a utilizar son menos 

restrictivos como por ejemplo las dedicadas a la producción de energía, minería…; otras, en cambio, 

como la irrigación de campos agrícolas para el consumo humano o animal, o para la recarga de 

acuíferos subterráneos poseen parámetros de calidad mucho más restrictivos, pues son actividades 

con un impacto más directo en la salud humana. Además, en el ámbito nacional existe el Real Decreto 

RD 1620/2007 acerca de la reutilización del agua, lo que muestra el interés de España en este ámbito, 

esperable al tratarse de un país donde diversas zonas sufren de frecuentes sequías, sobre todo en la 

época estival. 

En vista de esta creciente necesidad y reutilización de agua, el presente TFM busca aportar una vía 

para la reutilización de agua residual en diferentes sectores como el industrial que de forma tan 

acuciante se necesita y evitar o reducir el consumo de recursos hídricos procedentes de ríos o pozos. 

Para ello se han seleccionado como posibles tratamientos los procesos de membranas, 

concretamente, ultrafiltración y nanofiltración. Asimismo, se estudia la opción de emplear un proceso 

de adsorción con carbón activo. El fin de estos tratamientos es disminuir la carga orgánica, sólidos en 

suspensión y sales, entre otras, de tal manera que el agua pueda alcanzar los parámetros requeridos 

para su uso posterior.  

 

  



Diseño de un tratamiento para la reutilización de efluentes secundarios mediante procesos de 
membrana (Qproducido = 1920 m3/d) 

 

 

4 

 

 

  



Diseño de un tratamiento para la reutilización de efluentes secundarios mediante procesos de 
membrana (Qproducido = 1920 m3/d) 

 

 

5 

 

3. ANTECEDENTES 

Toda agua residual ya sea de origen urbano o industrial, debe ser sometida a un proceso de depuración 

previo antes de su retorno al medio natural. Tras el proceso de depuración, el agua residual deberá 

haber adquirido una serie de requisitos de carácter físico-químico que actuarán como indicador de 

calidad del agua. Para poner solución a esto, existen las Estaciones Depuradoras de Aguas Residuales 

(EDAR), las cuales según el origen del agua a tratar se diferencian en EDARU, cuando tratan aguas 

residuales urbanas o EDARI cuando tratar aguas residuales industriales. 

Toda EDAR consta de cuatro tratamientos principales, cada uno con un objetivo diferente: un 

pretratamiento, que tiene como meta eliminar los sólidos de mayor tamaño, aceites y grasas de forma 

que se protejan los equipos de los tratamientos posteriores; el tratamiento primario, que busca 

eliminar una parte de los sólidos en suspensión y materia orgánica, mediante técnicas de coagulación, 

floculación y decantación; el tratamiento secundario o biológico, tiene como objetivo prioritario 

reducir la carga orgánica presente en el agua (media a través de los parámetros de DQO y DBO5); y el 

tratamiento terciario, el cual no es siempre obligatorio en las EDAR salvo que haya una posterior 

reutilización del agua. Este tratamiento busca la eliminación de los contaminantes que no han podido 

eliminarse en los tratamientos anteriores, principalmente, patógenos y turbidez, aunque también 

consigue eliminar materia orgánica y sólidos en suspensión residuales, dependiendo del proceso. 

El tratamiento terciario abarca diferentes tipos de técnicas y equipos como pueden ser los filtros de 

arena o tratamientos con cloro o radiación ultravioleta, siendo estos los que se emplean actualmente. 

Sin embargo, el presente TFM busca centrarse en aquellas técnicas que involucran procesos de 

membrana, puesto que suponen una alternativa muy viable por su ratio de coste y eficacia del 

tratamiento. En este grupo se encuentran, entre otros, los procesos de microfiltración (MF), 

ultrafiltración (UF) y nanofiltración (NF) que son, sin duda, los más extendidos en el sector del 

tratamiento de aguas, aunque el presente trabajo se centrará en los dos últimos.  Además, se evaluará 

una técnica algo menos frecuente que las anteriores pero muy conocida como es el uso de carbón 

activo para la adsorción de moléculas orgánicas, y su impacto en la calidad del agua.  

Todos estos procesos tienen un hueco muy importante en la industria desde hace mucho tiempo, por 

ello, existen una gran cantidad de estudios que respaldan este tipo de técnicas en el sector.  

Un ejemplo es el de Tchobanoglous et al. [1] donde ya desde el año 1998 se plantea un sistema de UF 

con membranas de fibra hueca de polisulfona para el tratamiento de agua residuales urbanas, donde 

ya entonces se alcanzaron reducciones en la DBO5desde 8 a 1,1 ppm y, de  DQO, de 29,3 a 6,2 ppm, 

además de una recuperación de agua reutilizable del 85%. 

Desde entonces, la tecnología de membranas ha ido incrementado su popularidad, dando lugar a una 

gran variedad de estudios e investigaciones que tienen como fin dejar constancia de su efectividad en 

el campo del tratamiento y reutilización de las aguas residuales. Algunos de esos ejemplos se recogen 

a continuación. 



Diseño de un tratamiento para la reutilización de efluentes secundarios mediante procesos de 
membrana (Qproducido = 1920 m3/d) 

 

 

6 

 

El planteado por Bousbih et al. (2019)[2] muestra los resultados obtenidos por una membrana 

fabricada a partir de arcilla tunecina. Los rendimientos de eliminación fueron de un 80% para la DQO 

y un 99% de la turbidez de un agua industrial proveniente de la industria textil. 

De igual forma en el ámbito del tratamiento de aguas provenientes de la industria textil, se encuentra 

el trabajo de Yang et al. (2020) [3]. En este trabajo se recogen rendimientos de eliminación del 98% de 

un colorante presente en el agua residual; o el de Berradi et al. (2019) [4], donde se estudió la 

efectividad de diversas membranas poliméricas fabricadas principalmente de una mezcla de N,N-

Dimetilformamida (DMF) en combinación con polisulfona (PSU), cloruro de polivinilo (PVC) y 

poliestireno expandido. Los resultados muestran reducciones del contenido en colorante entre un 80% 

y 89% según la composición de la membrana, siendo las más eficaces las de mayor contenido en 

polisulfona. 

Para la reutilización de un agua proveniente de una industria de fabricación de hilos de algodón (textil) 

se encuentra el trabajo de Gozálvez-Zafrilla et al. (2008) [5], donde se emplea un proceso de NF para 

la reutilización del agua en la industria textil, con rendimientos de eliminación de la DQO del 99% y un 

alto índice de rechazo de sales (75-95%), de forma complementaria y como se plantea en este TFM, se 

evaluó el impacto de un proceso de UF como pretratamiento, consiguiendo aumentar la cantidad 

permeado de la NF (en un 50% aproximadamente) y una disminución de la DQO del alimento de la NF 

de un 40%. 

Un trabajo que posee un objetivo común con el presente TFM, es el de Lubello et al. (2003) [6], donde 

se evalúa la capacidad de un sistema de membranas de ultrafiltración de fibra hueca para la 

reutilización del agua de un efluente secundario en la EDAR italiana de Empoli (con 60000 he y un 
[...]
reutilización de las aguas residuales en la mejora de la eficiencia y sostenibilidad hidráulica, 

fomentando su uso, evitando su desaprovechamiento y asegurando la financiación de infraestructuras 

(instalación y explotación) relacionadas con este ámbito, así como la posibilidad de su reutilización en 

https://www.miteco.gob.es/es/agua/temas/planificacion-hidrologica/pn_dsearmemoria_consultapublica_tcm30-481891.pdf


Diseño de un tratamiento para la reutilización de efluentes secundarios mediante procesos de 
membrana (Qproducido = 1920 m3/d) 

 

 

12 

 

actuaciones de restauración ambiental y para usos consuntivos en base a la normativa que 

corresponda. 

 

4.4. Comparativa de criterios de calidad a nivel estatal (España), europeo y las 

recomendaciones de la USEPA 

 

La USEPA (United States Environmental Protection Agency) establece en el documento “Guidelines for 

water reuse”, publicado en 1992 y revisado en 2004, una serie de directrices a seguir en el ámbito de 

la reutilización de aguas en sectores como el agrícola, urbano, ambiental, recreativo y, en el que se 

centrará este punto, el industrial. Para ello se ha elaborado la siguiente comparativa (Tabla 2) donde 

se recogen algunos de los indicadores microbiológicos y físico-químicos más destacables recogidos 

tanto en el RD 1620/2007 como en el Reglamento 2020/741 y las directrices de la USEPA en el sector 

industrial. 

 

Tabla 2. Parámetros de calidad del agua exigidos en España y por la USEPA para su reutilización. 

[18][19][20][21] 

Parámetro (uds) 
RD 1620/2007 

USEPA 
Reglamento 2020/741 

(riego agrícola) 

DBO5 (mg·L-1) 
Sin recomendaciones 

≤30 
≤10 (Clase A) 

≤25 (Clase B, C, D) 

pH Sin recomendaciones 6-9 Sin recomendaciones 

SST (mg·L-1) 
<35 (grupo 3.1) 

<5 (grupo 3.2) 
≤30 

≤10 (Clase A) 

≤35 (Clase B, C, D) 

Turbidez (NTU) 

<15 (grupo 3.1.a, 3.1.b) 

Sin límite (grupo 3.1.c) 

<1 (grupo 3.2) 

≤2 

≤5 (Clase A) 

Sin recomendaciones 
(Clase B, C, D) 

Nemátodos 
intestinales 

(huevos/10L) 

Sin límite (grupo 3.1.a, 
3.1.b) 

<1 (grupo 3.1.c y 3.2) 

Sin recomendaciones Sin recomendaciones 

Escherichia coli 
(UFC/100 mL) 

<10000 (grupo 3.1.a y 
3.1.b) 

<1000 (grupo 3.1.c) 

Ausencia (grupo 3.2) 

≤200 

≤10 (Clase A) 

≤100 (Clase B) 

≤1000 (Clase C) 

≤10000 (Clase D) 

 



Diseño de un tratamiento para la reutilización de efluentes secundarios mediante procesos de 
membrana (Qproducido = 1920 m3/d) 

 

 

13 

 

Los diferentes grupos de proceso de usos industriales establecidos en el RD 1620/2007 y a los cuales 

se hace referencia en la Tabla 2 se recogen a continuación: 

- 3.1.a) Aguas de proceso y limpieza menos en la industria alimentaria 

- 3.1.b) Otros usos industriales 

- 3.1.c) Aguas de proceso y limpieza incluido en la industria alimentaria 

- 3.2) Torres refrigeración y condensadores evaporativos 

Respecto a los grupos de calidad establecidos en el reglamento europeo 2020/741 de la Tabla 2, se 
diferencian en: 

- Clase A: para cultivos de alimentos que se consumen crudos, donde la parte comestible está 
en contacto con el agua regenerada, así como tubérculos que se consumen crudos 

- Clase B: igual que la Clase A, pero la parte comestible del alimento no está en contacto con el 
agua regenerada, además de para cultivos de alimentos transformados y cultivos no 
alimenticios, incluídos aquellos cultivos para alimentar a animales productores de leche o 
carne. 

- Clase C: es la misma que la Clase B, la diferencia radica en el método de riego permitido, ya 
que en Clase B se permiten todos, pero Clase C sólo permite riego por goteo 

- Clase D: para cultivos destinados a la industria y a producción de energía y semillas 

En vista de lo recogido en la Tabla 2 se observa que la normativa estadounidense es más restrictiva en 
lo referente a los parámetros químicos, al establecer unos valores límites de DBO5 y pH, los cuales no 
son contemplados en la normativa española. Sin embargo, la normativa europea introducida este 
mismo año, contempla una categoría de calidad de agua bastante más restrictiva en todos los 
parámetros. 

 

4.5. Calidad de agua requerida en diferentes procesos industriales 

 

Adicionalmente, dado que el presente TFM busca aprovechar el agua residual tratada en procesos 

industriales, se ha elaborado una tabla guía (Tabla 3) donde se recogen algunos de los parámetros 

mínimos del agua requerida en distintas operaciones industriales. Sin embargo, numerosos estudios 

que buscan reutilizar el agua en este tipo de procesos se amparan en la normativa nacional de su país 

de origen, por lo que los valores aquí recogidos son orientativos y más o menos variables en función 

del producto a fabricar o del proceso en el que participan.  

 

 

 

 

 



Diseño de un tratamiento para la reutilización de efluentes secundarios mediante procesos de 
membrana (Qproducido = 1920 m3/d) 

 

 

14 

 

Tabla 3. Parámetros requeridos del agua utilizada en diversos procesos industriales. 

 Sector industrial  

Parámetro 
Calderas 

[7] 

Textil 

[5], 
[22] 

Torres/sistem
as de 

refrigeración 
[23][24][25] 

Industria 
cerámica 

 [26] [27] 

Industria 
láctica 

[28] 

Industria 
de 

curtido 
[29] 

DQO (mg·L-1)  
< 20; 

30 
<30; <75 < 50 24,7 10 

Conductividad 
(μS·cm-1) 

Baja 
< 500; 
<1800 

< 2250 <2000 <242 <176 

SST (mg·L-1)  -; 10 100 < 500 128  

pH 8,3-10  8-8,8; 6-9  7,3  

Cloruros (mg·L-1)   <1000; 500  58 89 

Sulfatos (mg·L-1)   500   35 

Dureza (mg 
CaCO3·L-1) 

 270 400  88 11 

Los procesos industriales y sus requerimientos a los que se hace referencia en la Tabla 3 se recogen a 

continuación: 

- Calderas: el agua interviene en el proceso de generación de vapor. Se buscan conductividades 

bajas con el fin de evitar deposiciones de sales o incrustaciones que pudieran dañar al equipo. 

- Textil: el agua participa en procesos de teñido, blanqueo y acabado, donde interesa valores 

bajos de DQO y conductividad para evitar daños irreversibles o una contaminación en el 

producto final que pudiera derivar en su deterioro. Además, los parámetros mínimos pueden 

variar en función del tipo de fibra que se utilice (algodón, seda, poliéster) y, por tanto, de su 

resistencia. También influye mucho el proceso en cuestión, por ejemplo, para el blanqueado y 

lavado interesa una dureza baja del agua, ya que un alto contenido en sales puede interferir 

en el proceso y con los agentes surfactantes que se emplean. También la presencia de materia 

orgánica, nitritos y sulfuros en el agua pueden alterar el color creando tonos y matices 

indeseados. 

- Torres de refrigeración: es importante controlar diversos parámetros: el pH debe estar 

cercano a la neutralidad, porque si es básico puede generar incrustaciones, si es ácido, bajo 

condiciones determinadas suele ser corrosivo, dañándose en ambos casos los equipos; la 

conductividad es muy importante también, ya que, a mayor valor, mayor potencial de 

corrosión e incrustación; la DQO también interesa mantenerla baja para evitar el afloramiento 

de microorganismos. 

- Industria cerámica: busca minimizar los valores de DQO y SST para evitar interferencias en la 

formación de pastas y en procesos de lavado. 



Diseño de un tratamiento para la reutilización de efluentes secundarios mediante procesos de 
membrana (Qproducido = 1920 m3/d) 

 

 

15 

 

- Industria láctica: presenta grandes gastos de agua, ya que interviene en casi todos los 

procesos: limpieza, sanitización, calentamiento y enfriamiento y limpieza. Es importante 

mantener bajo control los valores de DQO y SST para evitar el crecimiento de 

microorganismos. 

- Industria de curtidos: el agua se utiliza en abundancia, prácticamente en todas las etapas del 

proceso: desde las etapas iniciales de limpieza y preparado de las pieles (descarnado y 

pelambre) hasta las finales (curtido y tintado). 

 

  



Diseño de un tratamiento para la reutilización de efluentes secundarios mediante procesos de 
membrana (Qproducido = 1920 m3/d) 

 

 

16 

 

  



Diseño de un tratamiento para la reutilización de efluentes secundarios mediante procesos de 
membrana (Qproducido = 1920 m3/d) 

 

 

17 

 

5. LÍNEA DE AGUAS DE LA EDAR 

Aunque cada EDAR presenta variaciones en su proceso de tratamiento, no sólo en tamaño sino 

también en las técnicas, la mayoría de ellas presenta un esquema general del proceso muy similar, 

donde en función del agua entrante a la planta se realizan algunas variaciones en el sistema. 

A continuación, se explicará, por orden de aplicación, los diferentes sistemas de saneamiento que 

posee una EDAR a nivel general, los cuales se dividen en pretratamiento, tratamiento primario, 

tratamiento secundario y tratamiento terciario como se comentaba en apartados anteriores. 

 

5.1. Pretratamiento 

 

Este grupo de procesos tiene como objetivo acondicionar el agua para facilitar los posteriores 

tratamientos, buscando minimizar el daño a equipos ya sea por erosión o colapso. Nada más entrar a 

la planta, se encuentran las rejas de gruesos y finos, que buscan eliminar los residuos sólidos más 

grandes que han sido arrastrados hasta la EDAR, evitando así que saturen los equipos o dañen los 

sistemas biológicos posteriores. Seguidamente se encuentra una etapa de tamizado donde se eliminan 

aquellos residuos sólidos suspendidos en el agua que hayan podido atravesar las rejas debido a tener 

un tamaño inferior. A continuación, se encuentra un tanque de homogeneización donde se consigue 

disminuir la velocidad de la corriente para poder variarla a placer mediante bombas para las siguientes 

etapas, consiguiente un caudal y velocidad constantes. Finalmente, en esta parte se encuentra el 

desarenador y desengrasador, donde como su nombre indica se eliminan la arena (muy erosiva) y las 

grasas suspendidas (que podrían interferir con el tratamiento biológico posterior). 

 

5.2. Tratamiento primario 

 

En segundo lugar, se encuentra el tratamiento primario, donde se realizan procesos físico-químicos de 

sedimentación, flotación y coagulación-floculación. Esta última etapa sirve para generar un flóculo 

que, al aumentar de peso, pueda sedimentar en un decantador (decantador primario) eliminando gran 

parte de los sólidos orgánicos en suspensión coloidal. Generalmente, para este proceso se adiciona 

cloruro férrico (FeCl3) o Fe2(SO4)3 en función del anión deseado (cloruros o sulfatos, aquello que sea 

más fácil de gestionar posteriormente en la planta) 

 

 

 

 



Diseño de un tratamiento para la reutilización de efluentes secundarios mediante procesos de 
membrana (Qproducido = 1920 m3/d) 

 

 

18 

 

5.3. Tratamiento secundario 

 

A continuación, se encuentra el tratamiento secundario o biológico, donde se hace uso de un reactor 

biológico con una fauna bacteriana encargada de eliminar gran parte de la materia orgánica y 

nutrientes (nitrógeno y fósforo).  

En esta etapa hay una serie de factores a tener muy en cuenta de cara a regular y proteger la fauna 

bacteriana del reactor: el caudal de entrada, asegurándose de tener un tiempo de residencia óptimo, 

ya que, por ejemplo,  un caudal demasiado elevado puede suponer un exceso de alimento para las 

bacterias, descontrolándose su población; la concentración y tipo de los contaminantes, es decir, hay 

que asegurarse que ningún elemento tóxico supere ciertos umbrales de concentración ya que eso 

dañaría la población bacteriana; y también la climatología, sobre todo, la temperatura, ya que las 

bacterias presentes en el reactor biológico poseen rangos óptimos de crecimiento, fuera de ellos 

puede suponer su descenso brusco o un aumento descontrolado de bacterias indeseadas. 

Hay diversos tipos de tratamiento secundarios siendo algunos de los más habituales lo fangos 

activados, los biofiltros o los contactores biológicos rotativos. Los fangos activados consisten en una 

aireación combinada con un vigoroso mezclado del agua a tratar para que quede bien oxigenada. En 

los biofiltros, se hace pasar el agua residual por lechos de piedras, piezas de plástico, entre otros, a un 

flujo lento y en presencia de aire, permitiendo el crecimiento microbiano en la superficie y formando 

una película biológica fija que degrada los componentes del agua residual que está en contacto. Los 

contactores biológicos rotativos, donde de forma similar a los biofiltros, se forma una capa biológica 

microbiana sobre unos discos semisumergidos que giran lentamente, permitiendo una adecuada 

oxigenación. 

 

5.4. Tratamiento terciario 

 

Finalmente, el tratamiento terciario, que tiene como objetivo global eliminar la carga orgánica residual 

y otros elementos tanto inorgánicos (nutrientes) como patógenos, parásitos o bacterias que no se 

eliminaron en procesos anteriores, mejorando en gran medida la calidad del agua y dejándola 

perfectamente apta para su reutilización o vertido al medio natural. 

Los sistemas para el tratamiento terciario más utilizados según Rico and Melgarejo (2006) [30] son: 

sistemas de coagulación-floculación, descritos en el tratamiento primario; sistemas de filtrado (filtros 

de arena, membranas…) y sistemas de desinfección.  A continuación, se describen brevemente algunos 

de estos procesos a excepción del sistema de membranas, el cual se tratará con mayor profundidad 

en puntos posteriores. 

Los sistemas de filtros de arena son muy simples, pues se basan en hacer pasar la corriente de agua 

residual del efluente secundario por un lecho filtrante, arena en este caso, reteniendo todo tipo de 

moléculas y elementos suspendidos en el agua a tratar. Tal y como se describe en estudios como el de 



Diseño de un tratamiento para la reutilización de efluentes secundarios mediante procesos de 
membrana (Qproducido = 1920 m3/d) 

 

 

19 

 

Ostad-ali-askari (2019)[31], Seeger et al. (2016) [32] o M. Racar et al. (2019)[33], estos sistemas se 

emplean mucho como desinfectantes para la eliminación de patógenos como los organismos 

coliformes, E. Coli… y también como sistemas de pretratamiento para disminuir en gran medida el 

ensuciamiento de las membranas de tratamientos posteriores. 

Los sistemas de desinfección consisten en la eliminación de patógenos y otros elementos perjudiciales, 

como los contaminantes emergentes, antibióticos y otros microcontaminantes (pesticidas, productos 

sanitarios…), mediante la adición de un elemento químico desinfectante como cloro u ozono (Burch, 

2019 [34]), o por utilización de radiación ultravioleta (Cerreta et al., 2020 [35]). 

Finalmente, a modo de ejemplo, se plantea uno de los muchos esquemas de una línea de aguas de una 

EDAR (Figura 1), con un tratamiento de fangos activos: 

 

 

Figura 1. Esquema de la línea de aguas de una EDAR modelo. Fuente: Elaboración propia 

  



Diseño de un tratamiento para la reutilización de efluentes secundarios mediante procesos de 
membrana (Qproducido = 1920 m3/d) 

 

 

20 

 

  



Diseño de un tratamiento para la reutilización de efluentes secundarios mediante procesos de 
membrana (Qproducido = 1920 m3/d) 

 

 

21 

 

6. PROCESOS DE MEMBRANA 

Los procesos de membrana son procesos de separación que se basan en el tamaño de la partícula o 

molécula para retener y purificar la corriente tratada, donde todo elemento de un tamaño mayor que 

el tamaño de poro queda retenido. Sin embargo, a nivel técnico, la capacidad de retención de una 

membrana se define en base al llamado “molecular weight cut-off, MWCO” que se define como el 

valor de peso molecular en unidades de g·mol-1 (denominado Dalton, Da) a partir del cual el 90% del 

soluto de mayor peso molecular queda retenido en la membrana. A diferencia de otros procesos de 

separación, las membranas no necesitan se regeneradas como sucede en algunas técnicas como las 

resinas de intercambio iónico. Son procesos que requieren una limpieza cada cierto tiempo para una 

eficiencia máxima, dicha limpieza se realiza normalmente por adición de reactivos químicos Además, 

se adicionan otros productos para minimizar el daño que sufren, cuando fueran necesarios, como los 

antiincrustantes (para reducir el ensuciamiento provocado por la deposición de sales); o que busquen 

mejorar su eficiencia, como los agentes coagulantes y floculantes, lo que mejora mucho la calidad final 

del efluente que se desea conseguir. 

La corriente de entrada a la membrana, el alimento, se divide en dos corrientes: el permeado, la 

corriente purificada que atraviesa la membrana y que contiene una corriente libre de los solutos que 

contenía el alimento; y el rechazo, que es la corriente que no atraviesa la membrana y que está más 

concentrada en solutos que el alimento. Esta operación de separación se refleja en la Figura 2: 

 

Figura 2. Esquema de funcionamiento de un proceso de membrana 

 

Una de las variables de estudio de las membranas es la densidad de flujo de permeado (Jp), de cuyo 

análisis puede observarse alteraciones en la eficacia de la membrana, sobre todo, del ensuciamiento 

de esta. Este parámetro puede obtenerse según la Eq. 1 [36]: 

Jp =
Qpermeado

Amembrana
 

Eq. 1 

donde Qpermeado está en L·h-1 y Amembrana en m2. 



Diseño de un tratamiento para la reutilización de efluentes secundarios mediante procesos de 
membrana (Qproducido = 1920 m3/d) 

 

 

22 

 

De igual forma, se puede definir el parámetro de permeabilidad, que de forma teórica se define como 

la capacidad de un material para que un flujo lo atraviese manteniendo su estructura inalterada. Es 

característico de cada membrana, y a menos que se le haga pasar un flujo de un fluido con cierta carga 

de solutos, se mantiene constante. Por ello es un parámetro utilizado como indicador para evaluar el 

ensuciamiento de la membrana. En los procesos gobernados por la presión, se obtiene 

experimentalmente al evaluar la densidad de flujo de permeado de una membrana a diferentes 

presiones transmembranales, tal y como se refleja en la siguiente Eq. 2: 

Jp = 𝑝 · 𝛥𝑃 Eq. 2 

Siendo ‘p’ la permeabilidad de la membrana y tiene unidades de L·m-2·h-1·bar-1 y la presión 

transmembranal, 𝛥𝑃, con unidades de presión, normalmente en bar. 

Este concepto de presión transmembranal se define de forma teórica en la Eq. 3: 

𝑃𝑇𝑀 = Pcapa activa − 𝑃𝑐𝑎𝑟𝑎 𝑝𝑒𝑟𝑚𝑒𝑎𝑑𝑜 =
𝑃𝑎𝑙𝑖𝑚𝑒𝑛𝑡𝑜 − 𝑃𝑟𝑒𝑐ℎ𝑎𝑧𝑜

2
− 𝑃𝑎𝑡𝑚 Eq. 3 

donde 𝑃𝑎𝑙𝑖𝑚𝑒𝑛𝑡𝑜 y 𝑃𝑟𝑒𝑐ℎ𝑎𝑧𝑜 se miden de forma experimental con manómetros en cada una de las 

respectivas corrientes y la presión atmosférica, en valor relativo relativas, toma el valor de 0 bar. 

A continuación, otro término muy interesante a definir es el de factor de reducción volumétrico (FRV) 

(Eq. 4), para cuando un ensayo se realiza a concentración variable. Se trabaja a concentración variable 

cuando la corriente de permeado se extrae del sistema mientras que la corriente de rechazo o 

concentrado se reintroduce de nuevo en el tanque de alimentación. Esto provoca que el volumen de 

alimento sea cada vez menor y, como consecuencia, la corriente de alimento esté cada vez más 

concentrada. Para determinar el % de reducción de volumen se aplica la ecuación siguiente (Eq. 4): 

𝐹𝑅𝑉 =
𝑉0

𝑉𝑓𝑖𝑛
 

Eq. 4 

donde 𝑉0 es volumen inicial del tanque de alimentación y 𝑉𝑓𝑖𝑛 es el volumen del tanque al final del 

ensayo, ambos en las mismas unidades de volumen (L). 

Finalmente, se define el término de conversión de una membrana o proceso de membranas, que 

relaciona la cantidad de permeado que se obtiene y el alimento según la EQ: 

𝑌 =
𝑄𝑝𝑒𝑟𝑚𝑒𝑎𝑑𝑜

𝑄𝑎𝑙𝑖𝑚𝑒𝑛𝑡𝑜
 

Eq. 5 

donde Qalimento es la corriente de entrada a la membrana o sistema de membranas 

Los procesos de membrana son muy variados y una forma muy típica de clasificarlos es por la fuerza 

impulsora en la que se basan. La fuerza impulsora es la diferencia de una magnitud físico-química entre 

fases, manifestada en forma de un gradiente y que permite crear un flujo de componentes a través de, 



Diseño de un tratamiento para la reutilización de efluentes secundarios mediante procesos de 